

Số: 497 /KH-BVPHCN

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 9 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2017**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Thực hiện Công văn số 3936/PC-BYT ngày 12 tháng 7 năm 2017 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn triển khai tổ chức ngày pháp luật và Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 14/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017;

Thực hiện Công văn số 2400/KH-SYT ngày 18 tháng 9 năm 2017 của Sở Y tế tỉnh Thừa thiên Huế. Bệnh viện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Ngày pháp luật năm 2017 của Bệnh viện, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên;

- Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật góp phần khơi dậy ý thức trách nhiệm công dân, nâng cao ý thức pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật trong Nhân dân.

#### **2. Yêu cầu**

- Ngày Pháp luật phải được tổ chức sâu rộng từ Ban Giám đốc đến Trưởng phó khoa/phòng cùng toàn thể cán bộ công nhân viên và bệnh nhân trong bệnh viện.

- Phát huy kết quả, kinh nghiệm tổ chức Ngày Pháp luật năm 2016; khắc phục những hạn chế, tồn tại và xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2017, đảm bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với bộ máy cơ cấu tổ chức của Bệnh viện.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của Bệnh viện.

### **II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2017**

“Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật,

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp”.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2017**

#### **1. Đối tượng tổ chức triển khai**

- Tổ Công nghệ thông tin và Truyền thông.
- Lãnh đạo các khoa, phòng.

#### **2. Nội dung**

Rà soát, sửa đổi, bổ sung chính sách, quy định pháp luật về đầu tư, kinh doanh, xuất nhập khẩu, thuế, đất đai, tài nguyên, môi trường, xây dựng, tín dụng...; các chính sách tư vấn, hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp;

Đăng tải nội dung khẩu hiệu: “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”

#### **3. Hình thức triển khai**

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật, chủ đề, khẩu hiệu Ngày Pháp luật năm 2017 qua trang website của bệnh viện;
- Lồng ghép vào các buổi hội họp, giao ban, tiếp tục triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật;
- Tìm hiểu pháp luật thông qua mạng Internet (có thể vào website của Chính phủ: [www.chinhphu.gov.vn](http://www.chinhphu.gov.vn) hoặc của Bộ Tư Pháp: [www.moj.gov.vn](http://www.moj.gov.vn)); hoặc tìm hiểu các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động, công tác của ngành y tế tại website của Sở Y tế (<http://syt.hue.gov.vn>), Bệnh viện (<http://bvphcn.thuathienhue.gov.vn>)

#### **4. Thời gian**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật từ ngày 01/10/2017 đến ngày 31/10/2017.

#### **5. Kinh phí**

Kinh phí được trích từ kinh phí hoạt động của Bệnh viện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Tổ Công nghệ thông tin và Truyền thông có kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin để thực hiện tốt công tác phổ biến pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện tốt các quy định của Pháp luật.

- Lãnh đạo các khoa, phòng lồng ghép vào các buổi họp, giao ban khoa, phòng để thực hiện phổ biến đến toàn bộ viên chức, công chức, người lao động trong đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật năm 2017 của Bệnh viện Phục hồi chức năng./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Ban giám đốc;
- Các Khoa/Phòng;
- Trang website;
- Lưu: VT, TCCB.



**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Quang Hiền**